عربی زبان و ادب کے طلبہ کو اندلسی عربی ادب کی تدریس کا مقصد یہی ہے کہ وہ اس بیش قیمت علمی و ادبی ذخیرے سے آشنا ہو سکیں۔ وہاں کے ادباء، شعراء اور بالخصوص اندلسی شاعری کے امتیازی خصوصیات سے انھیں کماحقہ واقفیت ہو سکے۔

4.3 ابن حمدیس الصقلی (۲۲۷ھ/۱۰۵۰م-۵۲۷ھ/۱۱۳۳م)

4.3.1 مختصر حالات زندگی:

مؤرخین ادب نے ابن حمدیس الصقلی کو جزیرہ صقلیہ کا سب سے بڑا شاعر مانا ہے۔ اس کا کلام صقلیہ، اندلس اور مغرب تینوں کے ماحول سے متاثر ہے۔ اندلسی شعراء میں اس کا درجہ کافی بلند ہے۔ ابن حمدیس کا پورا نام عبد الجبار اور اس کے باپ کا نام ابو بکر بن محمد تھا۔